

Số: 305/KH-SLĐTBXH

Thừa Thiên Huế, ngày 05 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 20 tháng 01 năm 2021; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 21 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai tổ chức công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và Kế hoạch số 215/KH-HĐPBGDPL ngày 29 tháng 01 năm 2021 về tuyên truyền phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Sở Lao động – Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phục vụ bầu cử như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Công tác tuyên truyền góp phần làm cho công chức, viên chức, người lao động của Sở nhận thức rõ mục đích, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của sự kiện chính trị này là tiếp tục xây dựng, củng cố và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam của nhân dân, do nhân dân, vì nhân dân. Việc lựa chọn, bầu ra những người tiêu biểu về đức, tài, xứng đáng là đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của nhân dân trong Quốc hội và Hội đồng nhân dân là nhiệm vụ trọng tâm của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân năm 2021; tạo sự thống nhất, sự đồng thuận trong toàn xã hội, tạo không khí thi đua yêu nước sôi nổi trong công chức, viên chức, người lao động, bảo đảm thực hiện thành công cuộc bầu cử.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền về bầu cử cần được tiến hành song song với lộ trình, bước đi của cuộc bầu cử (trước, trong và sau khi bầu cử), tạo không khí thi đua yêu nước trong mọi tầng lớp nhân dân thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong công chức, viên chức, người lao động về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 gắn với tuyên truyền Hiến pháp năm 2013, các quy định của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và

Luật bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và Luật bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân; đồng thời phổ biến, giới thiệu nội dung các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn của Đảng, Nhà nước, Hội đồng bầu cử Quốc gia; Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và của tỉnh về cuộc bầu cử...

- Tuyên truyền về vị trí, vai trò của Quốc hội và Hội đồng nhân dân trong bộ máy nhà nước; về vị trí, vai trò của người đại biểu nhân dân.

- Tuyên truyền về quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của công dân trong việc xây dựng bộ máy nhà nước trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Về quyền bầu cử và ứng cử của công dân, nghĩa vụ, trách nhiệm của cử tri trong công tác bầu cử; các hoạt động trong quá trình tiếp xúc cử tri; các quy định về trình tự, thể thức bầu cử.

- Phản ánh sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy và chính quyền, của Văn phòng UBND tỉnh trong thực hiện công tác bầu cử; quá trình diễn ra và kết quả bầu cử của các ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh trên trang Website của Văn phòng UBND tỉnh.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và Luật bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và Luật bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân được đăng tải trên trang Trang thông tin điện tử của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

- Lồng ghép tuyên truyền pháp luật về bầu cử vào các kỳ sinh hoạt chi bộ, các cuộc họp giao ban đầu tuần của các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở.

- Hội nghị phổ biến Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và Luật bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và Luật bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Chịu trách nhiệm báo cáo lãnh đạo Sở về các Kế hoạch, nội dung cụ thể liên quan đến công tác tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; cung cấp các văn bản Luật, nội dung thông tin cần tuyên truyền cho các chi cục, đơn vị liên quan để đăng tải, thông tin tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của Sở; phối hợp cùng các phòng, chi cục, đơn vị các tổ chức Đảng và tổ chức đoàn thể tại cơ quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền về cuộc bầu cử.

- Biên tập, đăng tải các văn bản, các tin bài, nội dung thông tin tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên Trang Thông tin điện tử Sở.

2. Các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở

Tập trung phổ biến, quán triệt nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tại cơ quan, đơn vị nhận thức rõ mục đích, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của sự kiện chính trị này.

3. Các tổ chức đoàn thể

Đề nghị Ban Chấp hành Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Ban Chỉ huy Quân sự Cơ quan tích cực đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, trong đó có nội dung liên quan đến cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Trưởng các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở căn cứ vào Kế hoạch tuyên truyền phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/cáo);
- Đảng ủy Sở;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở;
- Các đoàn thể thuộc Sở;
- Lưu: VT, VPx

GIÁM ĐỐC

Đặng Hữu Phúc